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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Искусственная вентиляция легких (ИВЛ) прочно вошла в комплекс

анестезиологического обеспечения хирургических вмешательств. В настоящее

время трудно себе представить выполнение высокотравматичных операций на

органах брюшной полости без проведения ИВЛ [7, 21, 40, 149]. Протезирование

функции дыхания в первую очередь связано с применением лекарственных

препаратов, обеспечивающих адекватную анальгезию, амнезию и релаксацию

мышц для достижения хирургического комфорта [21].

С того самого момента, когда искусственная вентиляция легких стала

неотъемлемой частью поддержания респираторной функции организма как во

время анестезии, так и в интенсивной терапии, началось активное изучение ее

воздействия на различные органы и системы организма. В этих работах было

показано, что ИВЛ имеет как положительные, так и отрицательные эффекты [11,

13, 21, 30, 40, 41, 56, 94]. Начиная с 20-30-х годов 20го века, большое количество

исследований было посвящено изучению осложнений, которые развиваются при

длительном протезировании функции внешнего дыхания, в частности, при

лечении в отделении реанимации при различных патологиях [133]. Однако, рядом

авторов описаны случаи образования ателектазов легких уже во время течения

анестезии. Это обстоятельство, значимо влияет на течение периоперационного

периода и ставит задачи по изучению и разработке механизмов предотвращения и

лечению возникших осложнений связанных с искусственной вентиляцией легких.

Несмотря на то, что прошло более 100 лет после внедрения технологии ИВЛ во

врачебную практику, проблема осложнений остается крайне актуальной [11, 29,

54, 110, 121, 122].

На данный момент времени известно, что одним из методов профилактики

послеоперационных осложнений при высокотравматичных оперативных
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вмешательствах в сосудистой хирургии является комплекс мероприятий,

направленных на раннюю активизацию пациентов [118]. Реализовать его можно

путем отказа от продленной вентиляции легких с возможным быстрым переходом

от принудительной поддержки дыхания к вспомогательным режимам вентиляции

уже во время операции с последующей ранней экстубацией трахеи на

операционном столе или в ближайшем послеоперационном периоде.

Максимально быстрый перевод пациентов на спонтанную вентиляцию может

вести к значительному снижению послеоперационных осложнений в виде

уменьшения количества ИВЛ-ассоциированных повреждений легких и

диафрагмы, снижению сроков нахождения в стационаре, что в итоге способствует

уменьшению затрат на лечение [30, 122, 150].

При обзоре литературы мы не встретили четких рекомендаций и

разработанных протоколов интраоперационного перевода пациентов на

вспомогательную вентиляцию легких, а также данных по применению

синхронизированной вентиляции в анестезиологии при высокотравматичных

оперативных вмешательствах в сосудистой хирургии в условиях

комбинированной общей анестезии. Все вышеописанное послужило поводом для

выполнения настоящей работы.

Цель работы

Улучшить результаты хирургического лечения пациентов с поражением

инфраренального отдела аорты за счет разработки и внедрения в клиническую

практику протокола ускоренной реабилитации пациентов, с включением в

комплекс анестезиологического обеспечения вспомогательных режимов

вентиляции легких.

Задачи исследования:

6

1. Оценить необходимость продленной вентиляции легких в послеоперационном

периоде у пациентов, оперированных по поводу поражения инфраренального

отдела аорты.

2. Выявить влияние интраоперационного применения вспомогательной

вентиляции легких на течение ближайшего послеоперационного периода у

пациентов, оперированных по поводу поражения инфраренального отдела

аорты.

3. Оценить влияние интраоперационного применения вспомогательной

вентиляции легких на комфортность пробуждения у пациентов,

оперированных по поводу поражения инфраренального отдела аорты.

4. Оценить результаты внедрения в клиническую практику оптимизированного

протокола ускоренной реабилитации пациентов с включением в его состав

режимов вспомогательной вентиляции легких у пациентов, оперированных по

поводу поражения инфраренального отдела аорты.

Положения выносимые на защиту

Пациентам, оперированным по поводу поражения инфраренального отдела

аорты, не требуется проведение продленной вентиляции легких в

послеоперационном периоде. Для решения вопроса применения продленной

респираторной поддержки необходимо оценивать общепринятые показания к

продленной вентиляции.

Вспомогательная вентиляция легких в комплексе анестезиологического

обеспечения у пациентов, оперированных по поводу поражения инфраренального

отдела аорты, снижает количество осложнений в послеоперационном периоде и

уменьшает отрицательное влияние искусственной вентиляции на функцию

легких.

Применение протокола ускоренной реабилитации с включением в его

комплекс вспомогательной вентиляции легких у пациентов, оперированных по
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поводу поражения инфраренального отдела аорты, приводит к снижению времени

госпитализации.

Научная новизна

Впервые в отечественной анестезиологической практике изучены методы

интраоперационной вспомогательной вентиляции легких в условия

комбинированной общей анестезии у пациентов, оперированных по поводу

поражения инфраренального отдела аорты.

Впервые в отечественной анестезиологической практике изучено

применение интраоперационной вспомогательной вентиляции легких в протоколе

ускоренной реабилитации при операциях на инфраренальном отделе аорты и ее

ветвях.

Впервые в отечественной анестезиологической практике проведена

сравнительная оценка различных вариантов респираторной поддержки при

анестезиологическом обеспечении пациентов, оперированных по поводу

поражения инфраренального отдела аорты, на основе анализа критических

инцидентов.

Впервые в отечественной анестезиологической практике изучены

ближайшие и ранние отдаленные осложнения и критические инциденты,

зависящие от применения протокола ускоренной реабилитации с включением в

его схему режимов интраоперационной вспомогательной респираторной

поддержки у пациентов, оперированных по поводу поражения инфраренального

отдела аорты.

Практическая значимость

В результате комплексного диссертационного исследования впервые

разработана методология ранней активизации пациентов при оперативных

8

вмешательствах по поводу поражения инфраренального отдела аорты с

включением в протокол вспомогательной вентиляции легких.

Результаты данной работы позволили разработать алгоритм перехода от

принудительной вентиляции легких к вспомогательной респираторной поддержке

при проведении оперативных вмешательств в условиях комбинированной общей

анестезии у пациентов, оперированных по поводу поражения инфраренального

отдела аорты.

Результаты, полученные в ходе диссертационного исследования, позволили

разработать практические рекомендации по проведению интраоперационной

вспомогательной вентиляции легких в протоколе ускоренной реабилитации при

проведении оперативных вмешательств в условиях комбинированной общей

анестезии, у пациентов, оперированных по поводу поражения инфраренального

отдела аорты.

В результате разработки и внедрения в клиническую практику протокола

ранней активизации пациентов, оперированных по поводу поражения

инфраренального отдела аорты, удалость снизить количество послеоперационных

респираторных осложнений и критических инцидентов, связанных с

респираторной системой, уменьшить потребность в миорелаксантах, повысить

комфорт пробуждения пациентов после анестезии и снизить сроки

госпитализации в стационаре. Что позволило повысить безопасность

оперативного вмешательства и снизить затраты на лечение данной категории

пациентов.

Внедрение результатов работы

Разработанный протокол внедрен в клиническую практику:

1. отделения анестезиологии, реанимации и интенсивной терапии ФГБУ

«Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В.

Вишневского» Минздрава России.
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2. центра анестезиологии - реаниматологии ГБУЗ «Московский

клинический научный центр имени А.С. Логинова» Департамента

здравоохранения города Москвы.

Необходимая материально-техническая база для выполнения данной работы

предоставлена отделом анестезиологии и реаниматологии, отделением хирургии

сосудов и клинико-диагностическим отделом 1-ой лаборатории экспресс

диагностики ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр

хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России.

Результаты исследования доложены и обсуждены на следующих научных

форумах:

• Заседание Московского научного общества анестезиологов-реаниматологов

(г. Москва, 2014 год).

• Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Избранные вопросы анестезиологии, реаниматологии и

интенсивной терапии (г. Москва, 2015 год).

• XXX международная конференция «Новые направления в лечении

сосудистых больных» (г. Сочи, 2015 год).

• Euroanaesthesia 2015 (г. Берлин, Германия, 2015 год).

• VI межрегиональная научно-практическая конференция «Школа передового

опыта» - инновации в хирургической клинике многопрофильного

стационара в современных реалиях. (г. Нижний-Новгород, 2016 год).

• Второй конгресс анестезиологов и реаниматологов Юга России

«Безопасность больных в анестезиологии-реаниматологии,

высокотехнологичные инновационные методы интенсивной терапии» (г.

Ростов-на-Дону, 2016).

• XV съезд анестезиологов и реаниматологов России (ФАР) (г. Москва, 2016

год).

• Форум анестезиологов-реаниматологов России (ФАРР 2021) / XX Съезд

Федерации анестезиологов и реаниматологов. (г. Москва, 2021 год).
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Апробация диссертационной работы и публикации

Работа выполнена в соответствии с планом НИР Отдела анестезиологии и

реаниматологии ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр

хирургии им. А.В. Вишневского» и прошла экспертизу этического комитета

ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В.

Вишневского» Минздрава России (протокол 009а/14 от 13 ноября 2014 года).

Апробация диссертации выполнена на заседании проблемной комиссии по

анестезиологии и реаниматологии ФГБУ «Национальный медицинский

исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России 24

января 2025г. (протокол 01/25 от 24 января 2025 года).

По теме диссертации опубликовано 5 работ, из них 4 оригинальные

публикации в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и

науки РФ при соискании ученой степени кандидата наук.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 141 страницах машинописного текста и состоит

из введения, обзора литературы, общей характеристики клинических наблюдений

и методов исследования, собственных результатов, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы. Работа иллюстрирована 22

рисунками и 25 таблицами. Список литературы содержит 150 источника, из

которых 58 - отечественные.

Автор выражает искреннюю благодарность своему научному
руководителю д.м.н. Валерию Вячеславовичу Субботину, к.ф.-м.н. Алле
Ивановне Курочкиной, к.м.н. Анжелике Владимировне Кожановой
оказавшим неоценимую помощь и поддержку в выполнении данной
работы.
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ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1 Эпидемиология и распространенность поражения брюшного отдела

аорты и ее ветвей

Медицина как наука не стоит на месте в своем развитии. Это динамическая

дисциплина, которая основана на принципах безопасности пациента, укреплении

здоровья населения и снижение смертности. Соблюдение этих принципов

невозможно без внедрения современных технологий и научных разработок [37].

Проблема сердечно-сосудистых заболеваний длительный период времени

сохраняет свою лидирующую позицию среди причин общей заболеваемости

населения и актуальна до настоящего момента. Несмотря на быстрые темпы,

развития современной ангиохирургии, в России до настоящего времени

превалирует летальность от болезней системы кровообращения. Так, по данным

Росстата в структуре общей смертности, в 2022 году сердечно-сосудистые

заболевания составили 43,8% (831557 человек в абсолютном значении) [14].

Сердечно-сосудистые заболевания поражают трудоспособное население (начиная

с 45 лет) и наносят государству значительный социально-экономический ущерб.

При анализе причин смертности от кардиоваскулярной патологии на территории

РФ было выявлено, что первое место в этой структуре занимает ишемическая

болезнь сердца (ИБС) – от 38,1 до 51,9%, а второе – цереброваскулярные болезни

- от 16,8 до 21,8%. В общем на их долю приходится от 54,9% до 73,7% всех

случаев смерти среди сердечно-сосудистых заболеваний на территории нашей

страны [50].

В тоже время, распространённость патологии брюшной аорты, как

проявления атеросклероза в разных странах и в России в среднем варьирует от 1

до 12% [9, 52, 60]. С целью снижения смертности и улучшения качества жизни

населения ежегодно продолжает расти количество артериальных реконструкций,

как в мире, так и в Российской Федерации [2, 67, 93]. Увеличивается число

оперативных вмешательств при атеросклеротическом поражении аорто-

подвздошного сегмента и аневризмы брюшного отдела аорты. Так в 2018 году

общее количество сосудистых операций составляло 130109 штук, в то время как в
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2023 количество таких вмешательств достигло 173269. При этом стоит отметить,

что в 2023 году выполнено 84089 артериальных реконструкций, из них около 18%

составили оперативные вмешательства на инфраренальном отделе аорты. В США

на 100 тыс. населения регистрируют 36,2 случая, а в России от 10 до 40 случаев

заболеваний брюшной аорты [2] Основным этиологическим фактором развития

аневризмы аорты или ее стенотического поражения служит атеросклероз (88 –

94%), в остальных случаях причиной поражения аорты различной локализации

является наследственная предрасположенность, травматическое повреждение и

другие факторы [4, 32, 36, 113].

В медицинской практике существует консервативное и оперативное лечение

патологии брюшной аорты. Консервативное лечение показано, как на начальных

этапах синдрома Лериша - 1-ая или 2-ая стадия ишемии нижних конечностей (по

А.В. Покровскому), так и при выполнении оперативного вмешательства на фоне

критической ишемии нижних конечностей [35].

При аневризме брюшной аорты также необходима базовая терапия, которая

включает в себя немедикаментозные подходы и назначение лекарственных

препаратов [42, 94, 113].

К немедикаментозным принципам терапии относят исключение

провоцирующих факторов, таких как курение, изменение образа жизни,

соблюдение гипохолестериновой диеты и дозированную физическую активность.

Медикаментозные препараты используют с целью [12, 42, 52, 94, 113]:

• коррекции гиперлипидемии, при помощи препаратов группы

статинов, фибратов, ингибиторов адсорбции холестерина,

моноклональные антитела IgG1(например, розувастатин, фенофибрат,

эзетимиб, алирокумаб);

• улучшения микроциркуляции и профилактика тромбообразования

достигается применением антиагрегантных препаратов и лекарств,

улучшающих реологические свойства крови (например,

реополиглюкин, трентал);
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• контроля артериального давления. В случае лечения критических

расстройств кровообращения в нижних конечностях с хорошим

клиническим эффектом применяют вазоактивные препараты группы

простаноидов (например, вазапростан, алпростан). Они позволяют

улучшить гемодинамику и микроциркуляцию в пораженных

конечностях. Для активация терапевтического ангиогенеза с целью

стимуляции эволюционно запрограммированного процесса

образования и роста кровеносных сосудов применяют препарат -

неоваскулген.

Несмотря на большой арсенал фармакологических препаратов,

применяемых для консервативной терапии атеросклеротического поражения

брюшной аорты, хирургическое вмешательство остается одним из основных

методов лечения данной категории пациентов. В современной сосудистой

хирургии применяют различные виды оперативных вмешательств, среди которых

можно выделить «открытые» (open aortic surgery OAS), «закрытые»

(эндоваскулярные endovascular aneurysm repair EVAR), а также

лапароскопические и робот-ассистированные вмешательства [9, 32, 42, 94]. В

последние годы активное развитие получила эндоваскулярная хирургия аорты.


[…]


нами протокол, который включает в себя следующие.

1. Прецизионное исследование сердечно-сосудистой и дыхательной систем,

включающее проведение кардиальных нагрузочных тестов. При

выявлении нарушений необходимо провести их коррекцию.

2. Использование вспомогательной вентиляции легких после основного этапа

операции (пуск кровотока по аорте) в комплексе респираторной

поддержки оперативного вмешательства. ВВЛ проводят следующим

образом:

а) после интубации трахеи устанавливаем режим принудительной

протективной вентиляции VCV;

б) после основного этапа операции (проксимальный анастомоз)

прекращаем введение миорелаксантов и переводим пациента на

вентиляцию по объему - SIMV+PS и устанавливаем протективные

параметры вентиляции и минимальный потоковый триггер 1 л;

максимальное триггерное окно 80%; поддержка давлением

самостоятельных вдохов (PS) не менее 10 см вод.ст.;

в) при появлении синхронизируемых попыток дыхания пациента

уменьшаем частоту принудительных вдохов. PS устанавливаем для

достижения должного дыхательного объема, не более 6-8 мл/кг. По мере

активизации самостоятельных попыток дыхания уменьшаем

принудительную поддержку и снижаем ЧДД до минимальной цифры - 2

117

в минуту. Далее переводим вентиляцию на вспомогательный режим -

PS. При необходимости проводим коррекцию давления, ориентируясь на

показатели дыхательного объема (не более 6-8 мл/кг) и данные

капнографии самостоятельных вдохов пациента;

г) с целью тренировки самостоятельного дыхания постепенно повышаем

триггер до 5-8 л и снижали уровень PS до давления компенсации

дыхательной трубки 4-6 см вод.ст.;

д) если в момент сшивания брюшины самостоятельные попытки

дыхания пациента мешают оперирующему хирургу заканчивать

операцию, то вводим раствор сукцинилхолина для краткосрочного

подавления самостоятельного дыхания и переводим ИВЛ на

принудительный режим VCV.

3. Экстубация трахеи на операционном столе при отсутствии

противопоказаний для ее выполнения и транспортировка пациента в

отделение реанимации с инсуффляцией кислорода.

4. Цель-ориентированная инфузионная терапия с контролем волемии на

основе вариабельности пульсовой волны.

5. Периоперационная продленная эпидуральная анальгезия (не менее 48

часов) с применением интраоперационно 0,3% раствора ропивокаина и

послеоперационно 0,2% ропивокаина.
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Список используемых сокращений

АД - артериальное давление
АДсис - артериальное давление систолическое
АДдиа - артериальное давление диастолическое
АДинваз. - артериальное давление, измеренное инвазивным способом
АДнеинв. - артериальное давление, измеренное неинвазивным способом
АКШ - аортокоронарное шунтирование
ВОЗ - всемирная Организация Здравоохранения
ВВЛ - вспомогательная вентиляция легких
ДО - дыхательный объем
ДЦ - дыхательный центр
МВЛ - механическая вентиляция легких
МОД - минутный объем дыхания
ИБС - ишемическая болезнь сердца
ИО - индекс оксигенации (соотношение PаO2/FiO2)
ИМТ - индекс массы тела
ИВЛ - искусственная вентиляция легких
ИХВ - ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России
КИ - критический инцидент
КОА - комбинированная общая анестезия
НДА - наркозно-дыхательный аппарат
НМП - нервно-мышечная проводимость
МКШ – маммарно-коронарное шунтирование
ОФВ1 - объем форсированного выдоха за первую секунду
ОФВ1/фЖЕЛ - индекс Тифно
ОППЛ - острое паренхиматозное повреждение легких
ОПСС - общее периферическое сопротивление сосудов
ОРИТ - отделение реанимации и интенсивной терапии
ПВЛ - принудительная вентиляция легких
ПДКВ - положительное давление в конце выдоха
ПСГ - поток свежей газовой смеси
СВ - сердечный выброс
СД - самостоятельное дыхание
ССО - сердечно-сосудистые осложнения
ФК - функциональный класс стенокардии напряжения
фЖЕЛ - форсированная жизненная емкость легких
ЦВД - центральное венозное давление
ЧД - частота дыхания
ЧПЭС - чреспищеводная электростимуляция сердца
ЧСС - частота сердечных сокращений
ЭКГ - электрокардиограмма
ЭХО-КГ - ультразвуковое исследование сердца
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ЭДА- эпидуральная анестезия/анальгезия
ASA (American Society of Anesthesiologists) - американская ассоциация
анестезиологов
BIS (bispectral index) - биспектральный индекс
BE - дефицит оснований артериальной крови
CMV (Control Mandatory Ventilation) - режим контролируемой принудительной
вентиляции
СО2 - углекислый газ
DAS - британского общества по проблемам трудных дыхательных путей
Et anesth - концентрация анестетика на выдохе
EVAR (Endovascular aneurysm repair) - эндохирургическое рентгеноскопическое
протезирование аневризмы брюшной аорты
EtCO2 - концентрация углекислого газа на выдохе
Hb - гемоглобин
Ht - гематокрит
MAC (minimal alveolar concentration) - минимальная альвеолярная концентрация
PC (Pressure Control) - режим вентиляции, контролируемый по давлению
Р(a-v)О2 - парциальное давление кислорода (a - в артериальной крови; v – в
венозной крови)
Р(a-v)СО2 - парциальное давление углекислого газа (a - в артериальной крови; v –
в венозной крови)
рН - водородный показатель, являющийся десятичным логарифмом концентрации
водородных ионов, взятый с обратным знаком и характеризующий реакцию
раствора
PSV (pressure support ventilation) - вспомогательный режим вентиляции с
поддержкой давлением
PS (pressure support) - положительное давление, устанавливаемое при
использовании режима PSV
Lac. - лактат артериальной крови
SIMV (Synchronized Intermittent Mandatory Ventilation) - синхронизированная
перемежающаяся (периодическая) принудительная вентиляция
SpO2 - сатурация
TOF (train-of-four) - четырехразрядная стимуляция для определения степени
нервно-мышечной блокады
VCV (Volume Control Ventilation) - режим вентиляции, контролируемый по
объему
VIDD - вентилятор-ассоциированным повреждением диафрагмы
VILI - вентилятор-ассоциированное повреждение лёгких
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Приложения

Приложение 1

№
п/п КРИТИЧЕСКИЕ ИНЦИДЕНТЫ Число

КИ

Связанные с техническими проблемами

1 Неполадки в работе наркозно-дыхательной аппаратуры

2 Неполадки в работе дозирующих устройств

3 Неполадки в работе мониторов

4 Проблемы с другим оборудованием (ИТ, ЛМ, катетеры, иглы и т.д.)

Связанные с респираторными нарушениями

5 Трудная интубация (более 2 попыток)

6 Ошибки интубации (интубация пищевода, одного бронха)

7 Гиперкапния (PaCO2>50mmHg или FetCO2>45mmHg)

8 Умеренная гипоксемия (90%<SpO2<95%)

9 Критическая гипоксемия (SpO2<90% или PaO2<60mmHg)

10 Регургитация

11 Аспирация

12 Бронхоспазм, ларингоспазм

13 Остановка дыхания при седации или в/в анестезии на спонтанном
дыхании

14 Осиплость голоса, ларингит

15 Гиповентиляция (спонтанная ЧД <10)

16 Кашель

Связанные с сердечно-сосудистой системой

17 Брадикардия (снижение ЧСС более чем на 20% от обычной или <50 в
минуту)

18 Тахикардия (повышение ЧСС более чем на 20% от обычной или >100 в
минуту)

19 Обратимая ишемия миокарда

20 Нарушение сердечного ритма
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21 Гипертензия (подъем АДс на 20% выше обычного или >160 mmHg)

22 Гипотензия (снижение АДс на 20% ниже обычного или <90 mmHg)

Связанные с сосудистым доступом

23 Неоднократные попытки пункции и катетеризации артерии (более 2)

24 Неоднократные попытки пункции и катетеризации ЦВ (более 2)

25 Неоднократные попытки пункции и катетеризации периферической вены
(более 2)

26 Пункция артерии при попытке катетеризации ЦВ

27 Случайное удаление катетера из артерии

28 Случайное удаление катетера из ЦВ

29 Случайное удаление катетера из периферической вены

Связанные с центральной и периферической нервной системой

30 Нарушение терморегуляции (гипо-, гипертермия)

31 Тошнота и однократная рвота

32 Многократная рвота

31 Синдром озноба и мышечной дрожи

33 Задержка восстановления сознания в послеоперационном периоде

34 Двигательное возбуждение

35 Чувство нехватки воздуха

Связанные с лекарственными препаратами

36 Лекарственная аллергия (анафилактические или анафилактоидные
реакции)

37 Неадекватная инфузионно-трансфузионная терапия

38 Посттрансфузионные реакции

Связанные с неадекватностью глубины анестезии

39 Излишне глубокая анестезия

40 Неоправданно поверхностный уровень анестезии

41 Интранаркозное пробуждение как жалоба больного

Связанные с регионарными методиками анестезии
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42 Неоднократные попытки пункции при СА/ЭДА (более 2)

43 Пункция субарахноидального пространства при ЭДА

44 Отсутствие / мозаичность блока при СА, ЭДА

45 Головные боли после СА, ЭДА в послеоперационном периоде

Прочие

46 Диурез, не адекватный инфузионной терапии (0,5 мл/кг/час)

47 Нарушения водно-электролитного баланса

48 Нарушения углеводного обмена (гипо-, гипергликемия)

Другое:

Приложение 2

Тест «Прогрессивные матрицы Равена» состоит из 60 картинок с пропущенными

элементами. Они построены по принципу нарастания сложности, то есть –

прогрессивности. Каждое предшествующее задание является как бы подготовкой

обследуемого к выполнению более трудных тестовых программ.

Тест состоит из 5 серий А, B, C, D, E, каждая из которых выполняет свою

диагностическую функцию, начиная от оценки особенностей восприятия человека

до оценки его аналитико-синтетических мыслительных процессов. В структуре

теста имеется и параллельная форма Равена, которая позволяет проводить

исследование повторно и исключает запоминание предыдущих тестов. В

параллельной форме каждое задание максимальным образом соответствует

заданию старого теста, как по стратегии, так и по практической сложности.
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