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ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук Куликова

Александра Сергеевича на диссертацию Букарева Алексея

Евгеньевича на тему «Вспомогательная вентиляция легких в

протоколе ускоренной реабилитации пациентов, оперированных по

поводу поражения инфраренального отдела аорты», представленную

к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология

(медицинские науки).

Актуальность темы исследования

Представленная диссертационная работа Букарева Алексея

Евгеньевича «Вспомогательная вентиляция легких в протоколе

ускоренной реабилитации пациентов, оперированных по поводу

поражения инфраренального отдела аорты», посвящена вопросу

оптимизации одного из основных методов медицинской помощи в

анестезиологии и реаниматологии – искусственной вентиляции легких.

Не вызывает сомнения, что этот метод является незаменимым при

анестезиологическом обеспечении хирургических вмешательств

повышенного риска и сложности, к разряду которых можно отнести

открытую хирургию аорты. Тем не менее, автор справедливо указывает,

что аппаратная вентиляция легких существенно отличается от

естественного внешнего дыхания и может оказывать значимое негативное

влияние на функцию легких, что в свою очередь может быть причиной

послеоперационных дыхательных осложнений. Именно поэтому,

обсуждение влияния разных стратегий искусственной вентиляции легких

на риск развития вентилятор-индуцированного повреждения легких и

возникновения послеоперационных осложнений несомненно является

актуальным.

Современные наркозно-дыхательные аппараты, используемые в

операционных, обеспечивают широкий диапазон выбора возможных

режимов ИВЛ и позволяют управлять паттерном дыхания в соответствии

с потребностями пациента и требованиями к безопасному выполнению

конкретного хирургического вмешательства. Неслучайно, в последние

годы стало появляться все больше и больше работ, посвященных
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использованию в операционной не только традиционных режимов

искусственной вентиляции легких, но также и вспомогательных режимов.

Особую актуальность работе придает избранный автором

комплексный подход к предотвращению осложнений после открытой

хирургии брюшной аорты, частота которых, несмотря на значительный

прогресс в клинической медицине, остается на значительном уровне. А.Е.

Букарев, изучив и проанализировав факторы, определяющие

оптимальный исход лечения пациента, выдвинул в своей научной работе

обоснованный подход к профилактике этих осложнений. За основу,

вполне рационально, был взят протокол ускоренной реабилитации после

хирургических вмешательств ERAS (Enhanced Recovery After Surgery),

который уже доказал свою эффективность в других отраслях хирургии.

Подробное рассмотрение различных аспектов разработанного протокола,

с акцентом на оптимизацию ИВЛ, делает представленное исследование

крайне актуальным и интересным.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформированных в диссертации, их достоверность

Высокая степень обоснованности и достоверности научных

положений, выводов и рекомендаций, представленных в диссертации,

обеспечивается проведенным автором всесторонним анализом

клинической проблемы: обоснована актуальность темы, сформулированы

цели и задачи диссертационного исследования, изучен достаточный

объем научной литературы, представленный в форме обзора.

Диссертационная работа основана на результатах трехэтапного

исследования, включившего как ретроспективную, так и проспективную

части. В исследование суммарно было включено 185 пациентов.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

практических рекомендаций, полученных в диссертации, подтверждается

достаточным объемом клинического материала, обеспечена системным

анализом исследуемой проблемы, применением комплекса современных

и адекватных поставленным задачам методов обследования пациентов,

достаточным объемом клинического материала, использованием

современных клинических и лабораторных методов исследования,

применением современных методов статистического анализа,

соответствующих поставленным задачам.

Все научные положения, представленные в диссертационной работе

четко аргументированы, обоснованы, соответствуют цели и задачам
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работы. Выводы и практические рекомендации диссертации закономерно

обосновывают основные научные положения, выносимые автором на

защиту, четко сформулированы и представляют несомненный научный и

практический интерес.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций,

практическая значимость результатов работы

В результате проведенного исследования автором получены новые

важные данные, которые представляют научную ценность и имеют

большое практическое значение.

В рамках диссертационного исследования впервые были

проанализированы методы интраоперационной вспомогательной

вентиляции легких при выполнении высокотравматичных операций в

хирургии брюшной аорты, в условиях общей анестезии и эпидуральной

анальгезии. Показано, что применение интраоперационной

вспомогательной вентиляции легких в рамках протокола ускоренной

реабилитации, приводит к снижению критических инцидентов и

осложнений в ближайшем послеоперационном периоде, снижая тем

самым время нахождения пациентов в стационаре.

Проведена оценка эффективности различных методов

респираторной поддержки, с учетом ближайших и ранних осложнений и

критических инцидентов. В зависимости от применяемого метода

искусственной вентиляции легких проанализирован уровень комфорта

пробуждения. В диссертационном исследовании была также проведена

оценка целесообразности продленной вентиляции легких у пациентов,

перенесших операцию на инфраренальном отделе аорты, в

послеоперационном периоде.

Впервые для больных, оперированных на брюшной аорте и ее

ветвях, разработан и применен протокол ускоренной реабилитации,

включающий в состав анестезиологического обеспечения

вспомогательные режимы вентиляции легких, что подчеркивает

инновационность данного научного исследования.
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Полнота изложения основных результатов диссертации в

научной печати

По теме диссертации автором публиковано 5 статей, 4 в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при соискании ученой

степени кандидата наук.

Основные положения диссертационной работы были доложены и

обсуждены на научно-практических российских и международных

конференциях.

Высокая научная эрудиция автора по исследуемой проблеме, а

также личный вклад в ее разработку сомнений не вызывает. Содержание

автореферата в полной мере отражает основные положения, идеи и

выводы диссертации. В автореферате подробно изложено содержание

диссертации, о чём свидетельствуют выводы по разделам и общие

выводы, приведенные в заключении.

Связь с планом научно-исследовательской работы, в рамках

которой выполнена диссертация

Диссертационная работа Букарева Алексея Евгеньевича

выполнялась в соответствии с планом научно-исследовательских работ

ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава РФ.

Личное участие автора

Автор принимал непосредственное участие в обследовании и

лечении пациентов, лично проводил анализ данных отечественной и

зарубежной литературы, историй болезней и результатов клинических и

инструментальных данных 185 пациентов на всех этапах исследования,

их систематизацию и статистическую обработку.

Общая характеристика и содержание работы

Диссертационная работа Букарева Алексея Евгеньевича

«Вспомогательная вентиляция легких в протоколе ускоренной

реабилитации пациентов, оперированных по поводу поражения

инфраренального отдела аорты» представлена в традиционной

академической форме, занимает 141 страницу машинописного текста и

включает в себя введение, обзор научной литературы, общую
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характеристику клинических наблюдений и методов исследования,

собственные результаты, заключение, выводы, практические

рекомендации и список использованной литературы. Работа

сопровождается 22 иллюстрациями и 25 таблицами. Библиографический

список насчитывает 150 источников, 58 из которых представляют собой

отечественные издания.

В первой главе детально проанализированы современное

состояние вопроса по направлению темы диссертации, изложены

теоретические предпосылки исследований, на основе которых

сформулирована идеология и научная гипотеза оптимизации

анестезиологического обеспечения пациентов, оперированных по поводу

поражения инфраренального отдела аорты. Раздел написан доступным

литературным языком, проработан и представлен достаточный список

использованной литературы, преимущественно статьи, опубликованные в

ведущих зарубежных и отечественных изданиях за последние 5-10 лет.

Это свидетельствует о том, что теоретические предпосылки

диссертационного исследования основываются на самых последних

достижениях в области современной периоперационной медицины.

Во второй главе описаны материалы и методы проводимого

исследования. Методологической основой диссертации явилось

трехэтапного исследования, включившее как ретроспективную, так и

проспективную части. Работа выполнена в соответствии с принципами и

правилами доказательной медицины. В исследовании применялись

клинический, лабораторный, инструментальный, аналитический и

статистический методы.

В третьей главе представлены собственные результаты,

последовательно, по каждому этапу исследования. На основании анализа

большого количества входящих данных обосновано отсутствие

необходимости в продленной вентиляции легких после хирургического

лечения патологии брюшной аорты. Доказана безопасность и

эффективность интраоперационной вспомогательной вентиляции легких

у данной категории пациентов. Разработал оптимизированный протокол

ускоренной реабилитации с включением в его состав вспомогательной

вентиляции легких пациентов, оперированных по поводу поражения

инфраренального отдела аорты.

В заключении обобщены все полученные результаты

исследования. Выводы вытекают из результатов исследования.
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Практические рекомендации носят системный характер и должным

образом оформлены.

Значимость для науки и практического здравоохранения

Результаты диссертационного исследования Букарева А.Е.

внедрены в практическую деятельность ФГБУ «Национальный

медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского»

Минздрава России и ГБУЗ «Московский клинический научный центр им.

А.С. Логинова» Департамента здравоохранения Москвы.

Вспомогательную вентиляцию легких в комплексе анестезиологического

обеспечения на основании полученных результатов, целесообразно

применять в работе специализированных хирургических стационаров, а

также использовать в обучающих программах учреждений высшего

медицинского и последипломного образования.

Вопросы и замечания по диссертационной работе

Принципиальных замечаний по вьшолненной диссертационной

работе нет. Единичные опечатки и стилистические неточности,

имеющиеся в тексте работы, не влияют на общую положительную оценку

диссертационной работы.

Заключение

Диссертационная работа Букарева Алексея Евгеньевича

«Вспомогательная вентиляция легких в протоколе ускоренной

реабилитации пациентов, оперированных по поводу поражения

инфраренального отдела аорты», представленная на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12.

Анестезиология и реаниматология (медицинские науки), является

самостоятельным завершенным научно-квалификационным

исследованием, в котором содержится решение актуальной научной

задачи. Работа имеет существенное значение для современной

анестезиологии и реаниматологии и полностью соответствует критериям

п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 (в ред.

Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 №

748, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168, от

7

20.03.2021 № 426, от 11.09.2021 № 1539, от 26.09.2022 № 1690, от

26.01.2023 № 101, от 26.10.2023 № 1786, от 25.01.2024 № 62), а ее автор

Букарев Алексей Евгеньевич заслуживает присуждения ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и

реаниматология (медицинские науки).

Официальный оппонент:

Заведующий отделением анестезиологии-реанимации

ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии

им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России

доктор медицинских наук

(3.1.12. Анестезиология и реаниматология)

Куликов Александр Сергеевич

Подпись д.м.н. А.С. Куликова заверяю.

Ученый секретарь

ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии

им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России

кандидат медицинских наук

Данилов Глеб Валерьевич
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